[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 25 апреля 2013 года

                                                  № 14

Об отчёте о деятельности контрольно – счётной палаты

города Югорска за 2012 год

Заслушав отчёт о деятельности контрольно – счётной палаты  города Югорска за 2012 год,  в соответствии с Положением о контрольно – счётной палате  города Югорска

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению отчёт о деятельности контрольно – счётной палаты  города Югорска за  2012 год (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после подписания.

Глава  города Югорска

                                     Р.З.Салахов

«26» _апреля 2013 года

(дата подписания)

Приложение

к решению Думы города Югорска

от 25 апреля 2013года №14

Отчет о  деятельности контрольно – счётной палаты

города Югорска за 2012 год

Отчет о деятельности контрольно-счетной палаты города Югорска за 2012 год подготовлен в  соответствии с Положением о контрольно-счетной палате, с учетом требований Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», нормативно-правовых актов городского округа город Югорск.

В отчете представлены основные итоги деятельности контрольно-счетной палаты по реализации задач, возложенных Бюджетным Кодексом Российской Федерации.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ в 2012году изменен статус контрольно-счетной палаты. Решением Думы города Югорска  от 31.01.2012 №1 утверждена новая структура органов местного самоуправления, в связи с чем  контрольно-счетная палата с 2012 года является органом местного самоуправления. Увеличена численность работников контрольно-счетной палаты  на 3 специалиста и дополнительно переданы полномочия по проверке соблюдения  законодательства Российской Федерации о размещении заказов в соответствии с Федеральным Законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ. Вступление в силу Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» потребовало приведения в соответствие  Положения о контрольно-счетной палате. Проект новой редакции Положения был разработан контрольно-счетной палатой (далее - КСП)  и принят Думой города в первом квартале 2012 года. С учетом изменения законодательства был разработан и утвержден приказом председателя КСП «Регламент контрольно-счетной палаты».

В 2012году контрольно-счетная палата  осуществляла свою деятельность на основании годового плана, утвержденного Думой города.

В отчетном периоде запланированные мероприятия исполнены в полном объеме. Кроме того, проведено 6 внеплановых проверок, в том числе 3 проверки по обращению Югорской межрайонной прокуратуры.

Финансовый контроль осуществлялся в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Основной целью каждого мероприятия, независимо от тематики и объектов, ставилось: целевое использование и оценка эффективности использования бюджетных средств, а так же муниципальной собственности.

Экспертно-аналитическая деятельность.

Дальнейшее развитие получила экспертно-аналитическая деятельность: в течение 2012 года проведено 92 экспертизы, что в 1,5 раза превышает показатель 2011 года. Следует отметить, что из года в год количество проектов правовых актов, направляемых в КСП для анализа и подготовки заключений увеличивается, круг вопросов расширяется. Всего подготовлено 29 экспертных заключений на проекты решений Думы города Югорска, 63 экспертных заключения на проекты постановлений администрации города Югорска. Наиболее частыми нарушениями при экспертизе проектов  являлись: технические и расчетные ошибки, нарушение ст.157, ст.179 БКРФ, несоответствие требованиям, установленным Порядком разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ (постановление администрации города Югорска от 10.10.2012 № 2560)  и т.д.

В рамках исполнения бюджетных полномочий, предусмотренных Бюджетным кодексом РФ, Положением о бюджетном процессе в городском округе, контрольно-счетной палатой как участником бюджетного процесса в 2012 году проведена внешняя проверка отчета об исполнении бюджета за 2011 год и экспертиза проекта бюджета на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов.

По результатам экспертиз  внесено 99 замечаний и предложений,  которые  были рассмотрены на  постоянных комиссиях Думы города Югорска, а так же главой администрации города Югорска. Разработчиками проектов (администрацией города Югорска) было учтено 91 замечание (предложение), в результате этого проекты решений (постановлений) были доработаны до вынесения их  на утверждение.

Контрольная деятельность.

Большое внимание традиционно уделяется контрольной деятельности.  В течение  2012 года проведены следующие контрольные  мероприятия:

1. Проведена выборочная проверка  целевого использования средств бюджета, направленных в 2011 году на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы «Реализация приоритетного национального  проекта в сфере здравоохранения в городе Югорске на 2011-2013 годы».

Объектами проверки являлись11 муниципальных учреждений.

В ходе проверки установлено неправомерное  использование средств бюджета на сумму    0,3 тыс.руб., неэффективное использование средств бюджета на сумму 72,48тыс.руб. Установлены замечания по ведению  бухгалтерского учета, которые были учтены и устранены по результатам проверки.

2. Проведена  выборочная проверка целевого использования средств на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы «Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в городе Югорске на 2011-2015 годы» за  2011год и 1 квартал 2012года.

Объектами  контрольного  мероприятия являлись два муниципальных учреждения и департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации г. Югорска.

В результате проведенного контрольного мероприятия  установлено:

-неэффективное использование имущества, полученного для обеспечения условий развития дистанционного образования детей-инвалидов в городе,  на сумму 3 006 тыс. руб.;

-факты несоблюдения подрядчиками сроков исполнения обязательств, установленных муниципальными контрактами, за несоблюдение  которых произведен расчет неустойки на сумму 23,9 тыс. руб.

3.Проведена  выборочная проверка целевого использования средств на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы «Комплексное благоустройство и озеленение города Югорска на 2007-2011гг»  за  2011год.

Объектом  контрольного  мероприятия являлся департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации г. Югорска.

В ходе проверки нецелевого использования средств бюджета не установлено. Установлено несоответствие  актов приемки выполненных работ за 2011год (по видам  выполненных работ) и информации о выполнении программы за 2011год, принятой к сведению решением Думы города Югорска.

4. Проведена проверка целевого использования средств, предусмотренных в бюджете города Югорска на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы «Градостроительная документация  территориального планирования города Югорска на 2011-2014 годы» за  2011год и первое полугодие 2012года.

Объектом контрольного мероприятия являлся департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации г. Югорска.

В результате проведенного контрольного мероприятия установлено нарушение ст. 157, 179 БК РФ и п. 2 раздела I Порядка  разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ города Югорска, утвержденного постановлением администрации города Югорска 22.07.2010 года № 1328.

5. Проведена проверка целевого использования средств бюджета, предусмотренных на реализацию мероприятий долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей на территории муниципального образования городской округ город Югорск на  2011-2013гг»  за  2011год и первое полугодие 2012г.

Объектом  контрольного  мероприятия являлось управление жилищной политики  администрации г. Югорска.

При проверке правильности определения размера выплаты субсидий нарушений не установлено. Установлено нарушение ст.157 БКРФ, а так же  случаи нарушения требований  п.10 ст.6 постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 05.04.2011 №108-п.

6. Проведена проверка   целевого использования средств бюджета, направленных на отдельные мероприятия долгосрочной целевой программы «Развитие муниципальной системы образования города Югорска на 2011-2013годы». Объектами проверки  являлись управление образования администрации города Югорска  и  тринадцать учреждений образования города Югорска.

По результатам контрольного мероприятия нецелевого использования бюджетных средств не установлено. Выявлено неэффективное использование бюджетных средств на сумму 19,5 тыс.руб., начислена неустойка в виде пеней за нарушение сроков исполнения обязательств в сумме 5,55 тыс.руб., нарушение правил бухгалтерской отчетности при  осуществлении хозяйственных операций на выполнение работ по монтажу и наладке системы охранного телевидения, нарушение норм гражданского законодательства, которое  выражено в нарушении сроков выполнения условий договоров, в отсутствии  в договорах гарантийных сроков, ответственности исполнителя, подписание договоров без доверенности и т.д.

7. Проведена проверка целевого использования средств бюджета направленных на отдельные мероприятия долгосрочной целевой программы  «Профилактика правонарушений в городе Югорске на 2011-2015годы» по вопросу «Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах, вовлечение общественности в мероприятия по предупреждению правонарушений». Объектами проверки являлись департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации г. Югорска, Администрация г. Югорска. Нарушений в ходе проверки не установлено.

8. Проведена проверка целевого использования средств бюджета направленных на отдельные мероприятия долгосрочной целевой программы  «Профилактика правонарушений в городе Югорске на 2011-2015годы» по вопросу «Совершенствование материально-технического обеспечения деятельности полиции и иных субъектов профилактики».

Объектами проверки   являлись департамент муниципальной собственности и градостроительства администрации г. Югорска,  департамент жилищно-коммунального и строительного комплекса администрации г. Югорска, ОМВД России по г. Югорску.

Нецелевого использования средств бюджета не установлено. В ходе проверки  выявлены признаки неэффективного использования бюджетных средств в сумме 3 928,5 тыс.руб. (приобретение помещения, оборудования и мебели для участкового пункта полиции, которое длительное время не используется по назначению.)

Всего установлено нарушений на сумму  7 056,2 тыс.руб., из них:

-неправомерное  использование средств бюджета 0,3 тыс.руб. (данная сумма возвращена в бюджет).;

-неэффективное использование приобретенного имущества 3 006 тыс.руб.(в настоящее время готовятся документы для передачи неиспользуемого компьютерного оборудования в другое муниципальное образование);

-неэффективное использование средств бюджета 4020,50 тыс.руб. (проводятся мероприятия по переводу помещения из жилого в нежилое, кроме этого запланирована разработка проектно-сметной документации на реконструкцию  данного объекта);

-произведен расчет неустойки за несоблюдение договорных сроков на сумму 29,4 тыс.руб.(предъявлены претензии по уплате неустойки);

-по результатам проверок внесено 16 замечаний и предложений: по ведению бухгалтерского учета, по соблюдению требований Бюджетного кодекса РФ, законодательства Российской Федерации о размещении заказов, гражданского законодательства и т.д.

9.Кроме этого, контрольно-счетная палата приняла участие в проверках, проводимых Югорской межрайонной прокуратурой  по отдельным вопросам:

-целевого использования средств бюджетов всех уровней, полученных ООО «Югорскэнергогаз» в рамках заключенных контрактов, а так же выполнения работ (оказании услуг) и их соответствие заключенным контрактам за период с 01 января 2011 года по 31 августа 2012 года;

-финансово-хозяйственной деятельности ОАО «ЮТЭК» за период  с 01.01.2011г. по 30.09.2012г.;

-финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Служба заказчика» в период 2011-2012годов;

Все материалы проверок находятся в ведении Югорской межрайонной прокуратуры.

10. В 2012 году были проведены 2 плановые проверки соблюдения  законодательства Российской Федерации о размещении заказов муниципальными бюджетными учреждениями: МБУ ДОД «Детская школа искусств города Югорска», МБОУ ДОД «Станция юных натуралистов «Амарант».  По результатам   проведенных проверок   выявлены следующие факты нарушения требований законодательства Российской Федерации о размещении заказов:

1. Планы-графики размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказания услуг для нужд учреждений размещены на официальном сайте Российской Федерации с нарушением частей  5.1, 7 ст. 16  Федерального закона № 94-ФЗ, Приказа Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства от 27 декабря 2011 г. №  761/20н «Об утверждении порядка размещения на официальном сайте планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков и формы планов-графиков размещения заказа на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков».

2. В сведениях о контрактах, размещенных учреждениями на официальном сайте,  в нарушении  ч. 2 ст. 18 Федерального закона 94-ФЗ некорректно указаны реквизиты документа, подтверждающего основание заключения контракта, способ размещения заказа,  дата подведения итогов запроса котировок.

3. В нарушение статей  8, 9 Федерального закона № 94-ФЗ в договорах не устанавливается существенное условие - цена, не включается обязательное условие об ответственности поставщика (исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного договором, предусматривается расторжение договоров исполнителем в одностороннем порядке.

4. В нарушение норм гражданского законодательства договоры подписываются не уполномоченным лицом заказчика, дополнительные соглашения заключаются за пределами срока действия основного договора, оплата по договорам производится до даты заключения договора, а также не указываются наименование, адрес места нахождения, банковские реквизиты заказчика, дата заключения дополнительного соглашения.

По окончании проверок в адрес учреждений контрольно-счетной  палатой были  высланы предписания об устранении выявленных нарушений требований Федерального Закона  от 21.07.2005 № 94-ФЗ.

Материалы проверок направлены в Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Контрольно-счетной палатой совместно с отделом  муниципальных закупок

управления экономической политики администрации города Югорска в декабре  2012года была проведен семинар по теме «Итоги размещения  муниципального заказа за 2012год и планирование на 2013год», в ходе которого была предоставлена информация об итогах проведения плановых проверок соблюдения законодательства о размещении муниципальных заказов.

По окончании контрольных мероприятий  главе города Югорска и главе администрации города Югорска направлялась информация о проведенных проверках и выявленных нарушениях.  По результатам проверок в адрес контрольно-счетной палаты поступили пояснения от руководителей проверенных учреждений и от главы администрации  города Югорска о принятых мерах, кроме этого  один  руководитель привлечен к дисциплинарной ответственности.

В рамках взаимодействия с Югорской  Межрайонной прокуратурой, им направлялись копии актов проверок.

Контрольно-счетная палата активно взаимодействует со Счетной палатой ХМАО-Югры,  контрольно-счетными органами муниципальных образований округа. С 2011 года КСП является членом Союза муниципальных контрольно-счетных органов РФ, принимает участие в его деятельности.

В 2013 году контрольно-счетная палата продолжит реализацию мероприятий запланированных в соответствии с муниципальными правовыми актами по  обеспечению эффективности  своей деятельности:

·  по совершенствованию муниципальных правовых актов, регулирующих ее деятельность, с учетом норм Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;

· по развитию и совершенствованию методической базы, регламентирующую проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля будут разрабатываться по мере развития общей методологической базы контрольно-счетных органов России в соответствии с требованиями, утверждаемыми Счетной палатой Российской Федерации и Счетной палатой Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

· по реализации принципа гласности. С целью обеспечения информационной открытости в разделе портала органов местного самоуправления города Югорска и в средствах массовой информации размещать и публиковать материалы о  своей деятельности;

· по приему граждан, по вопросам, входящим в компетенцию контрольно-счетной палаты, с целью организации обратной связи с жителями города,  в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Сотрудничество с депутатским корпусом, взаимодействующим непосредственно с жителями города, знающими проблемы горожан, предоставляет контрольно-счетной палате  ориентиры на детальную проработку  конкретных вопросов,  с целью их эффективного решения в дальнейшем.

Совместная работа контрольно-счетной палаты, Думы города, администрации города, правоохранительных органов создают реальные предпосылки к развитию института независимого внешнего финансового контроля, формированию единой системы предупреждения и оперативного устранения выявленных нарушений и недостатков и, в конечном итоге, - повышение эффективности контроля за использованием финансово-бюджетных средств и успешной реализации городских планов и проектов.